
نماگر

رئیس کل بانک مرکزی:

خ رشد اقتصادی ایران از کشورهای منطقه بالاتر است نر
رئیس کل بانک مرکزی گفت: نرخ رشد اقتصادی ایران بر اساس آمار اعلامی بانک جهانی، از بسیاری از کشورها 
از جمله همه کشورهای همسایه و منطقه بالاتر است. محمدرضا فرزین در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 

خبرنگاران اظهار داشت: این نرخ رشد خوبی با توجه به نرخ رشد کشور در سال های اخیر بوده است. وی ادامه داد: 
همچنین با توجه به نرخ رشد سایر کشورها نرخ رشد کشورمان در سال ۱۴۰۲ خوب بوده است. رئیس کل بانک مرکزی 

خاطرنشان کرد: گزارش کامل نرخ رشد در پایگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی در دسترس قرار گرفته است. فرزین گفت: 
با توجه به متوسط نرخ رشد کشور در سال های گذشته و بویژه سایر کشورها در سال ۲۰۲۳ و بر اساس گزارش اخیری 

که بانک جهانی اعلام کرده بالاترین نرخ رشد متعلق به ایران با ۵ درصد بوده است. وی ادامه داد: همه کشورهای 
همسایه و کشورهای منطقه نرخ رشد پایین تری از ایران داشتند و با توجه به روند سال های گذشته نرخ رشد ۵ درصد 

یک نرخ رشد شتابان و قابل قبولی است که امیدواریم همچنان این نرخ رشد در سال جاری هم ادامه داشته باشد. 
رئیس کل بانک مرکزی به نرخ رشد تشکیل سرمایه در کشور اشاره کرد و گفت: نرخ رشد تشکیل سرمایه همچنان 

نرخ رشد بسیار خوبی است. پارسال نرخ رشد تشکیل سرمایه معادل ۶.۷ درصد بود که امسال افزایش پیدا کرده و به 
۷.۲ درصد رسیده است. فرزین بیان کرد: نکته بسیار قابل توجه نرخ بسیار خوب رشد تشکیل سرمایه در فصل چهارم 

است که برابر۱۴.۲ درصد بود. وی گفت: رمز ریال را در کشور اجرایی می کنیم که این پول نقد به صورت الکترونیکی 
است و در اختیار متقاضیان قرار می گیرد تا نیازهای خرد جامعه را تأمین کند. این طرح منافع بلندمدت دارد. رئیس 

کل بانک مرکزی بیان کرد: در مورد رمزارزها اقدامات خوبی انجام شده و مقررات به زودی ابلاغ می شود، سندی از سوی 
بانک مرکزی تهیه شده است که به زودی اطلاع رسانی می شود.

ـــرش بـ

 نخستین جلسه 
 هیأت عالی بانک مرکزی 

برگزار شد

جایزه ۵ درصدی برای 
مؤدیان خوش حساب

در راستای اجــرای قانون بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
ــاری، نخستین جلسه  از مــاه ج
هیأت عالی که جایگزین شورای 
پول و اعتبار شده، روزسه شنبه 
ریــاســت محمدرضا فرزین،  بــه 
ــزی و با  ــرک ــانــک م رئــیــس کــل ب
ــای ایـــن هــیــأت در  ــض حــضــور اع

ساختمان میرداماد برگزار شد.
ــزی، در  ــرک ــزارش بــانــک م ــ ــه گ ب
ابتدای این جلسه احکام صادره 
ــت  ــاس ــت ری ــرس ــرپ ــوی س ــ از س
ــای حقیقی  ــض ــه اع جــمــهــوری ب
هــیــأت عــالــی شــامــل آقــایــان 
محمدحسین  حــجــت الاســلام 
عنوان  به  بحرینی  حسین زاده 
ــاددان مــتــخــصــص در  ــ ــص ــ ــت ــ اق
زمــیــنــه ســیــاســتــگــذاری پــولــی و 
عنوان  به  طالبی  محمد  ارزی، 
ــور بـــانـــکـــی در  ــ ــ مــتــخــصــص ام
محمدرضا  و  مالی  امــور  زمینه 
محمودپناه به عنوان متخصص 
امور بانکی در زمینه حقوق بانکی 
توسط فرزین رئیس هیأت عالی 
بانک مرکزی تقدیم شد. سپس 
اعضای هیأت عالی مطابق قانون 

سوگند یاد کردند.
جمهوری  مرکزی  بانک  قانون 
اسلامی ایران که در جلسه علنی 
ــرداد ۱۴۰۲ مجلس  خ ۳۰ خ ــور م
شورای اسلامی به تصویب رسید 
و ۱۱ آذرمــاه ۱۴۰۲ توسط رئیس 
جمهوری ابلاغ شد. مطابق اصل 
 )۱۲۳( ســوم  و  بیست  و  یکصد 
قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ــانــک مــرکــزی  ــران »قـــانـــون ب ــ ای
جمهوری اسلامی ایران« مصوب 
خ  جلسه علنی روز سه شنبه مور
۳۰ خرداد ۱۴۰۲ که از سوی مجمع 
در  ــظــام  ن مصلحت  تشخیص 
اجرای اصل یکصد و دوازده )۱۱۲( 
قانون اساسی جمهوری اسلامی 
۲۰۰( آیین نامه  ــاده ) ایـــران و م
داخلی مجلس شــورای اسلامی 
در تاریخ ۱۷ آبان ۱۴۰۲ موافق با 
داده  تشخیص  نظام  مصلحت 

شده است، ابلاغ شد.

رئیس کل سازمان امــور مالیاتی 
کشور طی بخشنامه ای، شرایط 
بــرخــورداری از جایزه ۵ درصــدی 
ــرای مـــؤدیـــان خـــوش حساب  ــ ب
مالیاتی را اعلام کرد. به گزارش 
سازمان امور مالیاتی، »سیدمحمد 
هادی سبحانیان« در بخشنامه ای 
شــرایــط بــرخــورداری از جــایــزه ۵ 
ــان خوش  ــؤدی ــرای م ــــدی بـ درص

حساب مالیاتی را اعلام کرد.
طبق این بخشنامه یکی از شرایط 
ــورداری از جایزه  ــرخ ــرای ب لازم ب
ــه دفــاتــر،  ــ خـــوش حــســابــی، ارائ
ــان و  ترازنامه، حساب  ســود و زی
مدارک طی سه سال متوالی توسط 
مؤدیانی است که به موجب قانون 
مکلف به نگهداری دفاتر، ترازنامه، 
حساب  سود و زیان بوده یا اقدام 
به انجام تکالیف صاحبان مشاغل 

گروه نخست می کنند.
از  برخی  که  مؤدیانی  همچنین 
آنــان پذیرفته نشده  هزینه های 
ــرار  ــا مـــورد رســیــدگــی مــجــدد ق ی
گرفته اند، مشمول جایزه خوش 
حسابی قرار می گیرند و اگر مؤدی 
جرایمی  مالیاتی  منبع  یــک  در 
داشــتــه و آن را پــرداخــت نکرده 
منابع  سایر  در  می تواند  باشد، 
»پرونده« مالیاتی خود از تسهیلات 
جایزه خوش حسابی برخوردار 

شود.
بر  تــأکــیــد  ــا  ب ایـــن بخشنامه  در 
اینکه کتمان درآمــد مــؤدی مانع 
بهره مندی از جایزه خوش حسابی 
ــت: در  ــ ــده اس ــ ــد، آم ــد شـ ــواه خ
ــای  ــط ــس از اع ــه پـ ــواردی کـ ــ ــ مـ
خــوش حــســابــی کتمان درآمـــد 
مؤدی محرز شود، علاوه بر مطالبه 
مالیاتی کتمان شده، جایزه اعطا 
شده نیز از طریق برگ تشخیص 
مطالبه خواهد شد. گفتنی است 
برای مؤدیانی که سال مالی آنان 
با سال شمسی مطابقت ندارد، 
مالیات هر سال باید در سال مالی 

تسلیم اظهارنامه پرداخت شود.

اخبار
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اقتصاد ایران 
با وجود همه 

فشارها و 
تحریم هایی 

که از سال 
1400 تا به 

امروز برقرار 
است، 

توانست با 
سیاست های 

دولت 
سیزدهم 
از رکود و 
نرخ های 

پایین 
سرمایه گذاری 
منفی دهه 90 

خارج شود

ــی با اشـــاره به  ــور اقتصادی و دارایـ ــر ام وزی
اینکه تجربه تلخ دهه ۹۰ از صفحه اقتصاد 
ــران با  پــاک نخواهد شــد، گفت: اقتصاد ای
از  کــه  و تحریم هایی  وجــود همه فشارها 
سال ۱۴۰۰ تا به امروز برقرار است، توانست 
با سیاست های دولــت سیزدهم از رکــود و 
نرخ های پایین سرمایه گذاری منفی دهه ۹۰ 

خارج شود.
ســیــداحــســان خـــانـــدوزی روز چهارشنبه 
ــت در جمع  در حاشیه جلسه هیأت دول
خبرنگاران، اظهار داشت: با توجه به اینکه 
در جریان مباحث سیاسی و انتخاباتی، نکاتی 
از عملکرد اقتصادی در سال های اخیر مطرح 
شد، لازم است روشنگری دقیقی را با جزئیات 
بیان کنیم تا واقعیات اقتصادی ایران مورد 
تحریف قرار نگیرد و صداقت خود را با مردم 

در عمل نشان دهیم.
وی افــزود: در هشت سال از دهه ۹۰ تولید 
ناخالص داخلی با فراز و فرودهای پرنوسان، 
ناپایدار و غیرقابل پیش بینی با ورود به دوره 
رکود داشتیم، به گونه ای که روند نرخ رشد 
اقتصادی در دهــه ۹۰ پرنوسان بــود، البته 
بهبود کوتاه مدت در سال های ۹۵ و ۹۶ در 
خ داد، امــا بلافاصله یک  رشــد اقتصادی ر
اقتصاد شکننده و آسیب پذیر مجدد به نرخ 

اقتصادی پایین رفت.
 

 خروج از رکود دهه ۹۰ 
در دولت سیزدهم

وزیر اقتصاد ادامــه داد: عملکرد سال ۱۴۰۰ 
از  ایـــران  ۱۴۰۲ حکایت می کند اقتصاد  تــا 
نوسان ها به رشد اقتصادی پایدار رسید که 
نرخ رشد اقتصادی بالاتر از عملکرد متوسط 
بود. این واقعیتی است که گزارش اردیبهشت 
ماه بانک جهانی، رشد تاب آور را تأیید کرده 

است.

وی با اشاره به خروج از رکود دهه ۹۰ در دولت 
سیزدهم، گفت: رکود گریبان اقتصاد کشور 
را گرفته بود، به گونه ای که عوامل بلندمدت 
اقتصاد هم تغییر مسیر داد و سرمایه گذاری 
در دهه ۹۰ در ساختمان و ماشین آلات در 
کشور منفی بــوده اســت که از بزرگ ترین 
خ های منفی در اقتصاد ایــران محسوب  نر

می شود.
ــرد: در ســال هــای ۱۴۰۰  خــانــدوزی عنوان ک
و  ساختمان  در  سرمایه  تشکیل   ۱۴۰۲ تــا 
ماشین آلات و نرخ سرمایه گذاری رشد ۱۱.۷ 
درصــد داشته که نشان می دهد در دولت 
سیزدهم اقتصاد ایــران وارد رشد با ثبات و 

سرمایه گذاری بیشتر شده است.
اینکه  بیان  با  اقتصادی دولــت  سخنگوی 
۹۶ نمی توان  ۹۵ و  بــا عملکرد ســال هــای 
عکس یادگاری دو ساله گرفت، گفت: تمام 
مسیرهای بلندمدتی را که موجب تخریب 
رشد اقتصادی و سرمایه گذاری شد، نمی توان 

به فراموشی سپرد. 

دولت سیزدهم رکورددار بیشترین 
صادرات غیرنفتی

ــرد: در ســـال هـــای ۹۵ و ۹۶  ــ وی تــأکــیــد ک
عملکردها با ادعاها فرق دارد؛ آمارهای رسمی 
کشور حاکی است که در سال ۱۳۹۵ میزان 
سرمایه گذاری خارجی کمتر از ۲ میلیارد دلار 
محقق شد و در سال ۱۳۹۶، ۲.۶ میلیارد دلار 
رخ داد، ولی در دولت رئیسی فقط در سال 
سرمایه گذاری  دلار  میلیارد   ۵.۵ گذشته، 

خارجی رخ داده است.
ــی با بیان اینکه  وزیــر امــور اقتصادی و دارای
در سال های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ ارزش صــادرات 
غیرنفتی به حد ســال ۱۴۰۱ نرسیده است، 
ــای  ــد دوره هـ خ رش ــر گفت: بانک مــرکــزی ن
ــرار داده اســت و  مختلف را در اختیار ما ق
دولت سیزدهم رکورددار بیشترین صادرات 

غیرنفتی است.
خاندوزی خاطرنشان کرد: متوسط نرخ رشد 
اقتصادی در دولــت نهم از ۶ ماه دوم سال 
۱۳۸۴ تا پایان آن دولت ۳.۷ درصد، دولت 

 تجربه تلخ دهه ۹۰ از صفحه اقتصاد ایران 
پاک نمی شود

دهم یک درصد، دولت یازدهم از نیمه دوم 
ســال ۱۳۹۲ تا پایان آن دولــت ۲.۶ درصــد، 
دولت دوازدهم ۰.۳ درصد و دولت سیزدهم از 
نیمه سال ۱۴۰۰ تا پایان ۱۴۰۲، ۴.۵ درصد است.
وی با بیان اینکه اقتصاد ایران با وجود همه 
فشارها، تحریم ها و تهدیدهایی که از سال 
ــت، توانست با  ۱۴۰۰ تا به امـــروز بــرقــرار اس
سیاست های سه ســال اخیر از دام رکــود و 
ج  خ های پایین سرمایه گذاری منفی خار نر
شــود، گفت: تجربه تلخ دهــه ۹۰ از صفحه 

اقتصاد ما پاک نخواهد شد.
وزیر اقتصاد عنوان کرد: حرف های احساسی 
که با واقعیت ها، اعداد و ارقام مراجع رسمی 
فاصله دارد را باید ذکــر کــرد که کشورداری 
این  رمانتیک شدنی نیست.  با حرف های 
تجربه عملی و محقق شده است که در سابقه 

عملکردی دولت ها باقی خواهد ماند.
خاندوزی با اشاره به روابط اقتصادی ایران 
و ژاپن گفت: کمترین ارتباط را در ۱۵ سال 
گذشته نسبت به سال ۱۳۸۰ تجربه کرده ایم. 
این روابط بسیار فاصله گرفته و کاهش پیدا 
کرده است که به خاطر فشارهای تحریمی بر 

شرکت هاست.
 

 تمایل شرکت های ژاپنی 
برای حضور در ایران

وی اضافه کرد: با وجود فشارهای تحریمی، 
نماینده دولــت ژاپــن و سفیر ایــن کشور در 
تهران اذعان داشتند که همان شرکت هایی 
که با شرکت های غربی کار می کنند ترجیح 
ــد تعاملات اقتصادی خود را با ایران  داده ان

ــه دنــبــال  ــه همین دلــیــل ب حــفــظ کــنــنــد. ب
گره گشایی در شرکت های خاص در مسائل 
ارتقای  سبب  تا  هستیم  گمرکی  و  مالیاتی 
تــجــارت دو کــشــور شـــود؛ در همین راستا 
انجام  اقتصادی  دستگاه های  با  همکاری 
امکان تجاری و  با کمترین مانع،  تا  شــده 

سرمایه گذاری بین دو کشور انجام شود.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه یکی از مهم ترین 
اصلاحاتی که موجب گذر از مالیات ستانی 
شده است، گفت: در گذشته مالیات ستانی 
بر اســاس مستندات کاغذی و فرایندهای 
پیچیده اداری بــود که با حرکت به سمت 
هوشمندسازی، قانون پایانه های فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان را اجرا کردیم و سال گذشته 
از مجلس شــورای اسلامی اجــازه گرفتیم تا 
پایان ســال ۱۴۰۳ شاهد فراگیر شــدن این 

سامانه باشیم.
ــاره به سامانه مؤدیان ابــراز  خــانــدوزی با اش
ــاس آخرین گــزارش هــا، میزان  ــرد: بر اس ک
فراگیری سامانه مؤدیان نسبت به عددی که 
برآورد می شد بیشتر از انتظار بوده و مجموع 
اظهارنامه ها که طبق سامانه مؤدیان تنظیم 
شــده در زمستان ســال گذشته نسبت به 

فصول قبل از آن افزایش پیدا کرده است.
به  که  شرکت هایی  از  بسیاری  گفت:  وی 
سامانه مؤدیان پیوسته اند هنوز همه فرایند 
خرید را از طریق صدور فاکتور الکترونیک 
انجام نمی دهند و حــدود ۶۰ تا ۷۰ درصــد را 
انجام می دهند که امیدواریم تا زمانی که 
دولت سیزدهم مستقر است به صددرصد 

برسد.

گزارش

وزیر اقتصاد در پاسخ به سخنان ظریف:

درست یک روز پس از آنکه محمدجواد 
کشور  اقتصاد  سقوط  نــمــودار  ظریف 
همزمان با تحریم در دولــت گذشته 
را نشان داد تا به مــردم بگوید »رشد 
ــا وجـــود تــحــریــم شدنی  ــادی ب ــص ــت اق
ــزارش رشد  گ بانک مرکزی  نیست«؛ 
اقتصادی سال ۱۴۰۲ را منتشر کرد که 
نشان می دهد اقتصاد ایــران در سال 
گذشته با رشد ۴.۵ درصدی، بالاترین 

رکورد ۷ سال اخیر را ثبت کرده است.
ــلام بانک مــرکــزی، رشد  ــاس اع بر اس
اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۲ به ۴.۵ 
درصــد رسید که بالاترین رقم از سال 
ــش رشــد  ــزای ــت؛ اف ــه بــعــد اسـ ۱۳۹۶ ب
اقتصادی در حالی رقم خورده که در ۳ 
سال اخیر، تحریم های اقتصادی امریکا 

علیه ایران تشدید شده است.
با وجــود تــداوم و تشدید تحریم های 
اقتصادی امریکا علیه ایران در ۳ سال 
اقتصادی کشور در سال  اخیر، رشــد 
۱۴۰۱ بالغ بر ۴ درصــد بود که در سال 
۱۴۰۲ به ۴.۵ درصد افزایش یافته است. 
بــدون نفت  اقتصادی  همچنین رشد 
هم از ۳.۵ درصد به ۳.۶ درصد رسیده 

است.
بر این اساس، متوسط رشد اقتصادی 
کشور در سه سال دولت سیزدهم )۱۴۰۰ 
تا ۱۴۰۲( به ۴.۳ درصد رسید که نسبت 
به متوسط ۸ ساله دولت روحانی )۱.۱ 

درصد( حدود ۴ برابر شده است.
متوسط رشــد اقــتــصــادی کشور در ۴ 
ســال دولــت دوازدهـــم )۱۳۹۹-۱۳۹۶( 
۰.۱ درصــد بود  نزدیک به صفر و فقط 
در  را  کشور  اقتصاد  رئیسی  شهید  و 
چنین شرایطی در اختیار گرفت اما در 
۳ سال توانست متوسط رشد اقتصادی 
۴.۳ درصــدی را محقق ســازد که رشد 
خیره کننده  نسبت به عملکرد دولت 

دوازدهم دارد.
بدین ترتیب متوسط رشد اقتصادی در 
دولت سیزدهم از دولت اصلاحات هم 
عبور کرد. در ۸ سال دولت اصلاحات، 

ــد اقــتــصــادی کــشــور ۴.۲  متوسط رش
ــود. متوسط رشــد اقتصادی  ــد ب درص
دولــت احــمــدی نــژاد هــم ۲.۷ درصــد 
و دولــت رفسنجانی ۵.۵ درصــد بود. 
بنابراین، دولت روحانی ضعیف ترین 
از  اقتصادی پس  را در رشــد  عملکرد 

دفاع مقدس داشته است.
 

تداوم روند رو به بهبود 
فعالیت های اقتصادی در کشور

ــرد: بــر اســاس  ــلام ک بانک مــرکــزی اع
محاسبات مقدماتی اداره حساب های 
ناخالص  تولید  بانک،  این  اقتصادی 
داخلی به قیمت پایه )به قیمت های 
ســه مــاهــه  در   )۱۳۹۵ ــال  ــ س ثـــابـــت 
چــهــارم ســال ۱۴۰۲ بــه رقــم ۳۷۵۸.۱ 
هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به 
سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۱، رشد ۴.۵ 
درصــدی را نشان می دهد. همچنین 
رشد اقتصادی بــدون نفت طی دوره 

مذکور معادل ۳.۹ درصد بوده است.
تحقق رشد اقتصادی ۴.۵ درصدی در 
سال ۱۴۰۲ در امتداد رشد اقتصادی ۴ 
درصــدی سال ۱۴۰۱ حکایت از تداوم 
روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی 

در کشور دارد.
بــررســی وضعیت ســرمــایــه گــذاری در 
بــخــش هــای مختلف اقــتــصــادی )بــه 
مبین   )۱۳۹۵ سال  ثابت  قیمت های 
آن است که در سه ماهه چهارم سال 
۱۴۰۲ »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« 
از رشد ۱۴.۲ درصــدی نسبت به دوره 
مشابه سال قبل از آن برخوردار شده 
ــوری کــه در دوره مزبور،  ــت؛ بــه ط اس
ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل  رشد 
در دو زیربخش اصلی »ماشین آلات« 
و »ساختمان« به ترتیب معادل ۱۱.۳ و 

۱۷.۱ درصد بوده است.
ناخالص  تولید  عملکرد  مجموع  در 
ــا  ۱۴۰۲ »ب ــور در ســـال  ــش داخـــلـــی ک
احتساب  »بــدون  و  نفت«  احتساب 
نفت« به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ 
 ۱۴۳۷۸.۹ ۱۵۸۳۸.۴و  ترتیب به  به 
هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به 
سال قبل از آن به ترتیب با افزایش 
۴.۵ و ۳.۶ درصدی همراه بوده است.

تحقق رشد اقتصادی ۴.۵ درصدی در 
سال ۱۴۰۲ در امتداد رشد اقتصادی ۴ 
درصــدی سال ۱۴۰۱ حکایت از تداوم 
روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی 

در کشور دارد.
 

 مؤلفه های رشد اقتصادی 
در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲

ــد اقــتــصــادی بر  بــررســی عملکرد رش
اقتصادی  فعالیت های  گــروه  حسب 
 )۱۳۹۵ ــال  ثــابــت س ــه قیمت های  )ب
ناخالص  تولید  رشد  می دهد،  نشان 
داخلی در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ 
ــد مــثــبــت ارزش  ــل تــحــقــق رشـ ــاص ح
افزوده در تمامی گروه های اصلی بوده 
اســت. در دوره مــزبــور، رشــد محقق 
شده گروه های »نفت و گاز«، »صنایع 
و معادن«، »خدمات« و »کشاورزی، 
به  نسبت  ماهیگیری«  و  جنگلداری 
دوره مشابه سال قبل از آن به ترتیب 
۰.۱ درصد  و   ۲.۸  ،۶.۶  ،۱۰.۲ معادل 

است.
بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب 
قیمت های  )بــه  نهایی  هزینه  ــلام  اق
ثابت سال ۱۳۹۵( در سه ماهه چهارم 
سال ۱۴۰۲ نشان می دهد، هزینه های 
ــش خــصــوصــی،  ــخ ــی ب ــای ــه مــصــرف ن
هزینه های مصرف نهایی بخش دولتی 
به  ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل  و 
۱.۸ و   ،۳.۷ خ های رشــد  ترتیب از نر
۱۴.۲ درصــدی نسبت به دوره مشابه 
سال قبل از آن برخوردار بوده اند. در 
ثابت  این دوره رشد تشکیل سرمایه 
ناخالص به تفکیک »ماشین آلات« و 
»ساختمان« به ترتیب معادل ۱۱.۳ و 

۱۷.۱ درصد بوده است.
 

 مؤلفه های رشد اقتصادی 
در سال ۱۴۰۲

ــد اقــتــصــادی بر  بــررســی عملکرد رش
اقتصادی  فعالیت های  گــروه  حسب 
۱۴۰۲ نشان مــی دهــد، رشد  در ســال 
ارزش افزوده گروه های خدمات، نفت 
ــاز، صنایع و معادن و کــشــاورزی،  و گ
جنگلداری و ماهیگیری نسبت به دوره 
مشابه سال قبل از آن به ترتیب معادل 

۳.۸، ۱۴.۷، ۴.۵ و ۰.۲ درصد بود که به 
ترتیب از سهمی معادل ۲.۲، ۱.۲، ۱.۱، 
و ۰.۰ واحــد درصــد در رشــد اقتصادی 

سال ۱۴۰۲ برخوردار شده اند.
ــش صــنــعــت به  ــخ ارزش افــــــزوده ب
۱۳۹۵ از  ــال  ــ ــای ثــابــت س ــت ه ــم ــی ق
افزایش ۴.۴ درصدی نسبت به سال 
۱۴۰۱ برخوردار بود؛ به طور مشخص در 
این بخش، شاخص تولید کارگاه های 
بزرگ صنعتی ۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر - با 
ــد از  ۷۰ درص ــدود  اختصاص سهم ح
ارزش افزوده بخش صنعت- نسبت به 
سال ۱۴۰۱، رشدی معادل ۳.۸ درصد را 

تجربه کرد.
بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور به 
تفکیک رشته فعالیت های صنعتی )بر 
ISIC دورقمی( نشان  حسب کدهای 
۱۴۰۲ از مجموع  می دهد که در سال 
۲۴ گــروه اصلی، ۱۹ گــروه )بــا ضریب 
شاخص  از  ــدی  درصـ  ۶۶.۸ اهمیت 
کــل( از رشــد مثبت تولید بــرخــوردار 
که  صنایع  ایــن  جمله  از  بـــوده انـــد؛ 
بیشترین سهم را در رشد محقق شده 
این دوره داشته اند می توان به »صنایع 
تولید فلزات اساسی«، »صنایع تولید 
نیم  و  تریلر  مــوتــوری،  نقلیه  وســایــل 
تریلر« و »صـنایع تولید محصولات کانی 

غیرفلزی« اشاره کرد.
بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب 
اقلام هزینه نهایی در سال ۱۴۰۲ نشان 
نهایی  مصرف  هزینه های  مــی دهــد، 
سرمایه  تشکیل  و  خصوصی  بخش 
ثابت  قیمت های  بــه  ناخالص  ثابت 
۴.۱ و  ۱۳۹۵ بــه ترتیب از رشــد  ســال 
ــدی نسبت به ســال قبل از  ۷.۲ درص
آن برخوردار شده اند که رشد محقق 
شده »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« 
رشد  از  متأثر  عمدتاً  مزبور  ســال  در 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو 
ساختمان  و  ماشین آلات  زیربخش 
۷.۱ درصــد  ۷.۹ و  بــه ترتیب مــعــادل 

بوده است.
نهایی  مصرف  هزینه های  همچنین 
بخش دولتی در سال ۱۴۰۲ نسبت به 
سال قبل از آن، کاهش ۱.۷ درصدی را 

تجربه کرده است.

بانک مرکزی: رشد اقتصادی به بالاترین سطح ۷ سال اخیر رسید

رشد اقتصادی در دولت رئیسی ۴ برابر دولت روحانی

عکس: ایرنا


